
 
 

 1 

 

 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 
 
Oggetto:   Determina a contrarre per l’acquisto di materiale didattico per ambienti innovativi ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul MEPA utile per l’attuazione del progetto relativo ai 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
Titolo Progetto: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia 
Codice Progetto:  13.1.5A-FESRPON-EM-2022- 130 
CUP: H44D22000770006    CIG: ZF239C1CEB 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
PREMESSO che si vuole acquisire del materiale didattico per ambienti innovativi composto da: 

N.  6 Sedie per studente pre-scuola rosse; 
N. 6 Sedie per studente pre-scuola verdi; 
N. 12 Sedie per studente pre-scuola blu; 
N. 6 Sedie per studente pre-scuola arancione; 
N. 6 Mobiletti KUBIC in metallo con vassoio LN _32; 
N. 1 notebook HP255GB 2LV0Q5ES; 
per il progetto FESR in oggetto; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2023; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di 
coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo 
di coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (UE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

PRIC82300L - A5AC63C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001430 - 01/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI



 
 

 2 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, relativo 
alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del 
Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTO  l’avviso pubblico n. prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia”, rivolto alle istituzioni  scolastiche statali emanato nell’ambito del programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.;   

VISTA il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento - del 
11/08/2022, n. 49 -  relative all’Avviso prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”, rivolto alle istituzioni  scolastiche statali emanato nell’ambito del 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 05 Settembre 2022 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali “Ambienti didattici innovativi per 
l’infanzia” – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Avviso 
pubblico prot. n.  AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 2 (Verbale n. 2 del 28/09/2022) e del Consiglio di Istituto n. 4 (Verbale 
n. 8 del 28/10/2022) per la realizzazione dei  progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti  per l’apprendimento” - 2014 – 2020; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n.  AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 approvazione degli interventi a 
valere sull’obiettivo/azione; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 12735 del 30/11/2022) relativo al progetto in oggetto; 
VISTO l’art 36, comma 2.a, del D.Lgs. 50/16 vista la nota n. 0004062 del 13/01/2023 del Ministero dell’Istruzione 

che ha prorogato al 10/02/2023 il termine per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti; 
EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura di materiale didattico 

tramite convenzione CONSIP, da cui emerge che non esistono convenzioni attive che soddisfano le 
esigenze di questa Istituzione Scolastica; 

DATO ATTO  che:  
- Ha permesso all’Istituto di dare continuità al progetto e completare l’acquisto precedente  

dall’Operatore Economico “LIGRA DS S.r.l.. ” con sede in Via Artigiani, 29/31, cap. 29020 Vigolzone 
(PC), partita Iva 01765530330; 

- l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 
acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali 
indicate a monte: si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di 
fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con 
firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni 
previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta 
contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 

- Considerato  altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula dell'ordine diretto 
presenta i seguenti benefici:  

- Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  
- Potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

sempre più competitive;  
- Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on line;  
- Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  
- Eliminazione dei supporti cartacei;  

PRIC82300L - A5AC63C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001430 - 01/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI



 
 

 3 

Tenuto conto che è stato verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che l’operatore Ligra DS S.r.l.” è 
risultato in regola con i versamenti contributivi; 
Verificato che il fornitore individuato possiede i requisiti di cui all’art.80 comma 1,2 e 3 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  
 

DETERMINA 
 Di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro 3.381,00 IVA esclusa, necessari alla 

fornitura di materiale didattico per ambienti innovativi PON FESR; 

 Di procedere, mediante affidamento diretto , ai sensi e per gli effetti dell'art.36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 
2016 n.50, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’acquisto di “, 
N. 6 Sedie per studente prescuola verde, N. 12 Sedie per studente pre scuola blu, N.6 sedie per studente pre scuola 
rosso, N. 6 sedie per studente pre scuola arancione, N. 6 Mobiletti Kubic in metallo con vassoio, N.1 Notebook 
HP255 GB”  dall’operatore economico “LIGRA DS S.r.l. ” con sede in Via Artigiani, 29/31, cap. 29020 Vigolzone (PC), 
partita Iva 01765530330; 

 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, un importo pari a € 3.381,00 IVA esclusa (€   4.124,82 IVA  inclusa) da imputare 

al relativo capitolo del Bilancio Scuola - Esercizio Finanziario 2023; 

 Di informare “LIGRA DS S.r.l.” sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

 Di attribuire il CIG relativo alla fornitura in oggetto e in tutte le fasi della fornitura. Numero CIG: ZF239C1CEB. 
 

Viene nominato responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico: Dott.ssa Bernazzoli Paola. 

Pubblicazione 

La presente determina è pubblicata all’Albo della scuola. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. o al Capo dello Stato nei termini previsti dalla Legge. 

 
F.TO  IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

                Dott.ssa Paola Bernazzoli  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIC82300L - A5AC63C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001430 - 01/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI


		2023-02-01T13:34:52+0100
	PAOLA BERNAZZOLI




